Дело № 1-17/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Инсар 17 мая 2024 г.

Инсарский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Адушкина В.Н., 

с участием: 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Инсарского района Республики Мордовия Арюкова Д.В., 

государственного обвинителя - прокурора Инсарского района Республики Мордовия Ситкина Д.А., 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Бочкарева Д.А., 

при секретаре Москвитиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил незаконное хранение боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в 2006 году, более точная дата и время дознанием не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Москвы, не имея права на приобретение оружия, забрал себе найденные им 9 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленных промышленным способом и пригодных для производства выстрелов и предназначенных для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии, которые привез к себе домой по адресу: 

<

адрес> В период времени с 2006 года, точные дата и время дознанием не установлены по 27 декабря 2023 года ФИО3 в нарушение требований ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» и п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имеющий специального разрешения на хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, решил совершить незаконное хранение 9 патронов калибра 5,6 мм. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение 9 патронов калибра 5,6 мм, осознавая общественно-опасный характер своих действий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием, предвидя наступление общественно-опасных последствий, и желая этого, действуя в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, ФИО3 в период времени с 2006 года, точные дата и время дознанием не установлены, по 27.12.2023 незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, 9 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленных промышленным способом и пригодных для производства выстрелов и предназначенных для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии. Мер к добровольной выдаче боеприпасов органам власти ФИО3 не принимал.

Согласно заключению эксперта № 65 от 12 февраля 2024 года, изъятые у ФИО3 9 патронов являются длинными винтовочными патронами (long rifle) калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ТОЗ-8 (-8м, -9, -12, -16, -17, -18, -21, -21-1, -52 «Лань», -61 «Соболь»; комбинированных охотничьих ружьях Иж-56-1 (-2, -3) «Белка»; пистолетах МЦ-М, TO3-35 и другом оружии соответствующего калибра. Патроны изготовлены промышленным способом («Новосибирский завод низковольтной аппаратуры») и пригодны для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и просил огласить ранее данные им показания, поскольку за пришествием времени не помнит их. Согласно оглашенных показаний подсудимого ФИО3 следует, что 27.12.2023 в утреннее время он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в это время он услышал стук в дверь. Когда он открыл дверь, то увидел ФИО1 и ранее ему незнакомых молодых людей, которые предъявив служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции. Вместе с молодыми людьми были две девушки, как ему стало известно позже девушки были понятыми. Сотрудник полиции огласил вслух постановление суда о проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, то есть по адресу регистрации ФИО1 Он ознакомился с постановлением суда о проведении обыска. Затем они все вместе зашли в дом. Перед началом проведения обыска сотрудник полиции предложил ему и ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно незаконно хранящееся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем. Он в свою очередь пояснил, что ничего запрещенного не имеется. После этого сотрудники полиции начали проводить обыск. В ходе обыска, во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф. В сейфе были обнаружены патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил что это патроны и принадлежат ему, и нашел он их летом 2006 года, точную дату он назвать не может, когда находился на заработках в г. Москва. Он занимался вывозкой мусора на автомобиле КАМАЗ государственный регистрационный знак он не помнит, со стройки «Южный берег», которую в последствие переименовали в «Южные ворота». В ходе сноса гаражных обществ, пока он ждал загрузку машины, он ходил по строительному мусору, оставшемуся от гаражей и собирал различные вещи, которые могут пригодиться в хозяйстве. В это время ему на глаза попалась металлическая банка небольшого размера, в которой находились 9 патронов калибра 5,6 мм. Так как он являлся охотником, то найденные им патроны, он забрал себе, чтобы в дальнейшем пули у этих патронов переплавить в дробь. Адрес стройки в г. Москва сказать не может, так как прошло много времени. Вышеуказанный банку с патронами он забрал себе и увез в дальнейшем в Республику Мордовия, где стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в сейфе. Патроны он никому не передавал и не продавал. Перевез он их один, на принадлежащей ему автомашине марки «ВАЗ 2108», которую он сдал на металл примерно в 2015 году, государственный регистрационный знак он не помнит, так как прошло много времени. О факте нахождения патронов, их перевозки и хранения, он никому не рассказывал. После проведенного обыска сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он расписываться отказался, так как он растерялся, а ФИО1 посоветовал ему не расписываться. Сам ФИО1 протокол также не подписал. В ходе обыска замечаний от участвующих лиц, в том числе него, не поступило. В ходе обыска обнаруженные патроны были изъяты. Он является владельцем охотничьего гладкоствольного оружия модели ИЖ-43 Р 12 калибра № и огнестрельного оружия ограниченного поражения модели ИЖ-79-9Т калибра 9 Р.А., на которые у него имеются соответствующие разрешения.

Вина ФИО3 в совершении преступления установлена также и на основании совокупности представленных доказательств.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он занимает должность дознавателя в ММО МВД России «Ковылкинский». В производстве ОД ММО МВД России «Ковылкинский» находилось уголовное дело № 12301890034000061 по факту повреждения неустановленным лицом двух взрослых особей крупнорогатого скота. 27.12.2023 года на основании постановления Инсарского районного суда Республики Мордовия от 12.12.2023 года он совместно с оперуполномоченным УУР МВД по 

<

адрес> Свидетель №3 участвовал в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в жилище ФИО1, так как он имеет в этом доме регистрацию. Собственником же дома является ФИО3 Перед началом проведения обыска были приглашены двое незаинтересованных граждан в качестве понятых Свидетель №4 и Свидетель №1 По прибытию по вышеуказанному адресу, ФИО3, ФИО1, а также участвующим лицам было предъявлено постановление суда о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска им ФИО3 и ФИО1, а также участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, и порядок производства обыска. Перед началом проведения обыска ФИО3 и ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно незаконно хранящееся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 и ФИО3 пояснили, что ничего запрещенного не имеют. В ходе обыска, во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф. В сейфе были обнаружены разбросанные в хаотичном порядке патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук. ФИО3 относительно обнаруженных патронов пояснил, что данные патроны он обнаружил примерно 17-18 лет назад в г. Москве, после чего их привез к себе домой, где и стал их хранить. Обыск был окончен в 12 часов 10 минут, замечаний от участвующих лиц не поступило. Им был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица, кроме ФИО1 и ФИО3, которые в присутствии понятых подписывать протокол отказались. В ходе обыска патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. В последствии ему стало известно, что согласно заключения эксперта 9 патронов являются длинными винтовочными патронами (long rifle) калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ТОЗ-8 (-8м, -9, -12, -16, -17, - 18,-21,-21-1, -52 «Лань», -61 «Соболь»; комбинированных охотничьих ружьях Иж-56- 1 (-2, -3) «Белка»; пистолетах МЦ-М, TO3-35 и другом оружии соответствующего калибра, патроны изготовлены промышленным способом («Новосибирский завод низковольтной аппаратуры») и пригодны для производства выстрелов. Хочет пояснить, что в протоколе обыска он возможно допустил описку, написал, что вышеуказанные патроны в количестве 9 штук калибра 5,6 мм выданы добровольно, хотя на самом деле они были обнаружены и изъяты в ходе обыска.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 27.12.2023 года он совместно с дознавателем ОД ММО МВД России «Ковылкинский» Свидетель №1 участвовал в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>. Дом принадлежит ФИО3, а ФИО1 имеет в этом доме регистрацию. Перед началом проведения обыска были приглашены понятые Свидетель №4 и Свидетель №1 Перед началом проведения обыска ФИО3 и ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно незаконно хранящееся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем. ФИО1 и ФИО3 пояснили, что ничего запрещенного не имеют. В ходе обыска, во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф, в котором были обнаружены 9 патронов калибра 5,6 мм разбросанные в хаотичном порядке. Относительно обнаруженных патронов ФИО3 пояснил, что данные патроны он обнаружил в г. Москве примерно 17- 18 лет назад, после чего их привез к себе домой, где и стал их хранить. Обыск был окончен в 12 часов 10 минут, замечаний от участвующих лиц, в том числе него, не поступило. Дознавателем был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица, кроме ФИО1 и ФИО3 В ходе обыска 9 патронов калибра 5,6 мм были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. В последствии ему стало известно, что согласно заключения эксперта 9 патронов являются длинными винтовочными патронами (long rifle) калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и предназначенны для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ТОЗ-8 (-8м, -9, -12, -16, -17, -18, -21, 21-1, -52 «Лань», -61 «Соболь»; комбинированных охотничьих ружьях Иж-5 6- 1 (-2, -3) «Белка»; пистолетах МЦ-М, TO3-35 и другом оружии соответствующего калибра, патроны изготовлены промышленным способом («Новосибирский завод низковольтной аппаратуры») и пригодны для производства выстрелов.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что 27.12.2023 в утреннее время, она находилась в г. Саранск, к ней подошел сотрудник полиции и попросил ее принять участие при проведении обыска в Инсарском районе, на что она согласились. Кроме нее, для принятия участия в обыске, была приглашена еще одна девушка, Свидетель №5. Затем на автомашине они поехали в 

<

адрес>. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции постучал в дверь дома. Из дома вышел мужчина, как ей стало известно - это был ФИО3 Кроме того, присутствовал еще один мужчина - ФИО1 Сотрудник полиции предъявил постановление суда о проведении обыска в жилище по данному адресу, с которым каждый ознакомился, кроме того участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Затем они все вместе зашли в дом. Перед проведением обыска ФИО1 и ФИО3, а также участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, и порядок производства обыска. Также, перед началом проведения мероприятия сотрудник полиции предложил ФИО1 и ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно незаконно хранящееся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что ФИО1 и ФИО3 пояснили, что ничего запрещенного не имеют. После этого сотрудник полиции в присутствии ФИО1, ФИО3 и их начал проводить вышеуказанное мероприятие. В ходе обыска, во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф, в котором были обнаружены разбросанные в хаотичном порядке патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук. ФИО3, относительно обнаруженных патронов пояснил, что он обнаружил данные патроны в г. Москве примерно 17-18 лет назад, после чего привез их к себе домой, где и стал их » хранить. Обыск был окончен в 12 часов 10 минут, замечаний от участвующих лиц, в том числе нее, не поступило. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица, кроме ФИО1 и ФИО3 В ходе обыска с ее участием в качестве понятого патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в утреннее время 27.12.2023 в г. Саранске к ней подошел сотрудник полиции и попросил принять участие при проведении обыска в Инсарском районе. Она согласилась. На автомашине они приехали в 

<

адрес>. Подойдя к дому 

<

адрес> сотрудник полиции постучал в дверь, дверь открыл мужчина, как ей стало известно - это был ФИО3 Кроме того, присутствовал еще один мужчина - ФИО1, который имеет регистрацию по вышеуказанному адресу. Сотрудник полиции предъявил ФИО3, ФИО1 и им постановление суда о проведении обыска в жилище. Затем они все вместе зашли в дом. ФИО1 и ФИО3, а также участвующим лицам, перед проведением обыска, были разъяснены права, ответственность, и порядок производства обыска. Сотрудник полиции перед началом проведения мероприятия предложил ФИО1 и ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а именно незаконно хранящееся огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и психотропные вещества, а также предметы, добытые преступным путем. ФИО1 и ФИО3 пояснили, что ничего запрещенного не имеют. После чего сотрудник полиции в присутствии ФИО1, ФИО3 и их начал проводить обыск. В ходе проведения вышеуказанного мероприятия, во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф, в котором были обнаружены 9 патронов калибра 5,6 мм разбросанные в хаотичном порядке. Относительно обнаруженных патронов ФИО3 пояснил, что данные патроны он обнаружил в г. Москве примерно 17-18 лет назад, после чего привез их к себе домой, где стал их хранить. Обыск был окончен в 12 часов 10 минут, замечаний от участвующих лиц не поступило. Сотрудником полиции был составлен протокол, который все подписали, кроме ФИО1 и ФИО3 В ходе обыска 9 патронов калибра 5,6 мм были изъяты и упакованы в полимерный пакет, снабженный биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он занимает должность начальника отделения дознания ММО МВД России «Ковылкинский». В его производстве находилось уголовное деле возбужденное 01.11.2023 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ по факту умышленного повреждения двух взрослых особей крупнорогатого скота герефордской породы, принадлежащих ФИО2, в результате чего последнему причинен материальный ущерб в значительном размере на общую сумму 380 000 рублей. 09.11.2023 от оперуполномоченного УУР МВД по Республике Мордовия Свидетель №3 поступил рапорт о том, что им в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению вышеуказанного преступления может быть причастен ФИО1 27.12.2023 года на основании постановления Инсарского районного суда Республики Мордовия от 12.12.2023 года дознаватель ОД ММО МВД России «Ковылкинский Свидетель №1 совместно с оперуполномоченным УУР МВД по Республике Мордовия Свидетель №3 провели обыск по адресу: 

<

адрес>.В последствие ему стало известно о том, что в ходе обыска, во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф. В сейфе были обнаружены разбросанные в хаотичном порядке патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук. ФИО3 относительно обнаруженных патронов пояснил, что данные патроны он обнаружил примерно 17-18 лет назад в г. Москве, после чего их привез к себе домой, где и стал их хранить. В ходе обыска патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. 15.01.2024 по изъятым в ходе обыска патронам им была назначена баллистическая судебная экспертиза. Согласно заключения эксперта 9 патронов являются длинными винтовочными патронами (long rifle) калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ТОЗ-8 (-8м, -9, -12, -16, -17, - 18, -21, -21-1, -52 «Лань», -61 «Соболь»; комбинированных охотничьих ружьях Иж- 56-1 (-2, -3) «Белка»; пистолетах МЦ-М, TO3-35 и другом оружии соответствующего калибра, патроны изготовлены промышленным способом («Новосибирский завод низковольтной аппаратуры») и пригодны для производства выстрелов.

Вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом обыска от 27.12.2023, согласно которого в период с 10:00 до 12:10 произведен обыск в доме по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого во второй спальной комнате, слева от входа, в стене был обнаружен металлический сейф, в котором были обнаружены разбросанные в хаотичном порядке патроны калибра 5,6 мм в количестве 9 штук (л.д. 14-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2024 с фототаблицей с участием ФИО3, в ходе которого осмотрен дом по адресу: 

<

адрес> (л.д. 33-39);

- заключением эксперта № 65 от 12.02.2024, согласно которому 9 являются длинными винтовочными патронами (long rifle) калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения и предназначенны для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии: винтовках и карабинах ТОЗ-8 (-8м, -9, -12, -16, -17, - 18, -21, -21-1, -52 «Лань», -61 «Соболь»; комбинированных охотничьих ружьях Иж- 56-1 (-2, -3) «Белка»; пистолетах МЦ-М, TO3-35 и другом оружии соответствующего калибра. Патроны изготовлены промышленным способом («Новосибирский завод низковольтной аппаратуры») и пригодны для производства выстрелов (л.д. 25-29);

- протоколом осмотра предметов и документов от 13.03.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено 9 гильз патронов калибра 5,6 мм, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств по постановлению дознавателя от 13.03.2024 года (л.д. 55-57);

- справкой из ОЛРР Управления Росгвардии по Республике Мордовия от 01.03.2023, согласно которой ФИО3 является владельцем охотничьего гладкоствольного длинноствольного оружия модели ИЖ-43Р кал. 12/70 № 1994 года выпуска (разрешение серии РОХа № выдано ОЛРР Управления Росгвардии по Республике Мордовия сроком действия до 23.01.2025) и огнестрельного оружия ограниченного поражения модели ИЖ-79-9Т калибра 9 Р.А. 2007 года выпуска (разрешение серии РОХа № выдано ОЛРР Управления Росгвардии по Республике Мордовия сроком действия до 05.03.2025 года) (л.д.91).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Вышеперечисленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они последовательные, логичные, объективно согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, содержат необходимую и достаточную информацию, входящую в предмет доказывания по уголовному делу. Названные доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности подсудимого в совершении преступления, описание которого приведено выше.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание их недопустимыми, в ходе расследования уголовного дела не допущено.

Суд, оценив всю исследованную совокупность доказательств по делу, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО3, нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он в период времени с 2006 года, точные дата и время дознанием не установлены по 27.12.2023, не имеющий специального разрешения на хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, - 9 патронов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленных промышленным способом и пригодных для производства выстрелов и предназначенных для использования в спортивном и охотничьем нарезном огнестрельном оружии, до их обнаружения и изъятия 27.12.2023 сотрудниками полиции. 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, у врача-психиатра и врача-нарколога не наблюдается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. Суд признает обстоятельствами смягчающим наказание ФИО3 участие сына в СВО и фактическое нахождение внуков на воспитание у подсудимого, а также состояние здоровья членов его семьи. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

ФИО3 совершил преступление, которое уголовный закон относит к категории преступлений средней тяжести.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления, степень его общественной опасности, суд не находит безусловных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности ФИО3, наличие названных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его возраст, поведение после совершенного преступления. Приведенные обстоятельства суд считает исключительными, дающими основания для применения положений ст. 64 УК РФ в связи с чем, назначает более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде штрафа.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, предусмотренных примечанием к ст. 222 УК РФ, не имеется, поскольку незаконно приобретенные и хранимые боеприпасы у ФИО3 изъяты сотрудниками полиции.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в определенном размере в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 до дня вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: девять гильз патронов калибра 5,6 мм, хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: наименование получателя платежа УФК по Республике Мордовия (ММО МВД России «Ковылкинский», л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 132301001, номер казначейского счета 03100643000000010900, БИК ТОФК 018952501, кор.счет 40102810345370000076, Банк-отделение Национального банка Республики банка России//УФК по Республике Мордовия г. Саранск, ОКМО 89624101, КБК 18811603124010000140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы, представления через Инсарский районный суд Республики Мордовия. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Н. Адушкин